
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  1  COLONNA  ENDOSCOPICA  PER  ISTEROSCOPIA
OCCORRENTE  ALLA S.C.  DI  GINECOLOGIA DELL'AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO  DI  TORINO  -  GARA  SIMOG N.  7093772  –  N.  CIG.
7500735A53.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premessa la necessità prospettata nella nota del 21/05/2018 a firma del Responsabile del
Servizio di Ingegneria Clinica, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per
l'acquisizione  di  1  COLONNA ENDOSCOPICA PER ISTEROSCOPIA occorrente  alla  Sala
endoscopica  della  S.C.  di  Ginecologia.  Tale  colonna si  è  resa  necessaria  per  consentire  una
maggiore adeguatezza e sicurezza diagnostica per il paziente con l'utilizzo dei sistemi di studio
della vascolarizzazione delle mucose e aumento della performance video per il supporto delle
procedure , per la diagnosi oncologica e il follow-up di patologia pre-invasiva svolta dal Servizio
che è il Centro di riferimento per gli specialisti del territorio (come si evince dalla relazione del
Dott. Perrini, depositata agli atti della S.C. Provveditorato);

Rilevato  che  con  nota  sopra  citata  è  stato  trasmesso  anche  il  Capitolato  Speciale,
parimenti allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, a firma del P.I.
Sig. Bruno Alessandro, nel quale sono state dettagliate  le caratteristiche tecniche le prestazioni
essenziali  e  quelle  di  qualità  richieste  per  l'acquisizione  di  tale  colonna costituita  dalle
strumentazioni indicate nel capitolato medesimo:

Ritenuto di acquisire tale apparecchiatura tramite procedura negoziata con più fornitori
da aggiudicare all'offerta economicamente  più vantaggiosa, tramite l’attribuzione di 100 punti
massimi (30 punti prezzo e 70 punti qualità) attraverso l'utilizzo della piattaforma informatica del
sito  della  CONSIP SPA  www.acquisinretepa.it (MePA)  e  per  un  importo  a  base  d'asta  non
superabile a pena di esclusione di € 38.000,00 (I.V.A. esclusa);

Dato atto che l'apparecchiatura di cui trattasi è presente nella vetrina BENI, nell'Appendice
“A –  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI”  -  allegato  9  (Capitolato  tecnico)  del

 - 1 -

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
8
/
1
0
/
2
0
1
8
.
0
0
0
0
6
2
8
.
I

http://www.acquisinretepa.it/


Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Capitolato  d'oneri  “prodotti”  per  l'abilitazione  dei  fornitori  di  “Forniture  Specifiche  per  la
Sanità”- categoria merceologica ENDOSCOPIA - CPV 33168000-5;

Rilevato che con la RDO n 1962296 pubblicata sul MEPA il 23/05/2018, sono stati invitati
a presentare offerta entro il 15/06/2018 ore 12.00 tutti i fornitori iscritti ed abilitati da Consip al
Bando di competenza, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante
affidamento diretto adeguatamente motivato;

Rilevato che entro il  termine di scadenza stabilito,  sono state pubblicate  sul portale  del
MepA le offerte delle  Società concorrenti di seguito elencate:

Denominazione Forma di
partecipazione

Data invio offerta P. IVA

NBA MEDICA singola 13/06/2018 14:01 07091970967

MULTIMED SRL singola 15/06/2018 11:34 09529110018

GRIGNOLA  ANTONIO  DI  GRIGNOLA
GABRIELLA

singola 13/06/2018 10:24 00845060011

ENDOTECNICA S.R.L. singola 14/06/2018 11:29 00925800096

Dato atto che si è proceduto a:
 aprire  sul  sistema  ed  in  seduta  pubblica,  le  buste  contenenti  la  documentazione

amministrativa e la  documentazione  tecnica  in  data 15/06/2018  che  sono  risultate
conformi a quanto richiesto, così come attesta lo schema di “Riepilogo delle attività di
Esame delle Offerte ricevute” originato dal Sistema MEPA, stampato in data 07/09/2018,
allegato, quale parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento;

 individuare, con nota del 19/06/2018, depositata agli atti della S.C. Provveditorato, da
parte della Direzione Amministrativa, i componenti della Commissione Aggiudicatrice di
seguito indicati:

Ing. Piergiuseppe Savant Levet Responsabile Servizio di Ingegneria Clinica Presidente

Prof. Guido Menato Direttore S.C. Ginecologia Componente

Dott. Gaetano Perrini Dirigente Medico Ginecologia Componente

 acquisire le dichiarazioni di incompatibilità compilate da ogni singolo componente della
Commissione Giudicatrice, nonché i curricula formativi e professionali. Tali documenti
sono parimenti depositati agli atti della medesima S.C.; 

 consegnare, tramite il RUP, la documentazione tecnica al Presidente della Commissione
Aggiudicatrice nella medesima data del 19/06/2018;

Acquisito in data 06/09/2018 i verbali di valutazione datati rispettivamente 03/07/2018 (ver-
bale 1) e 30/08/2018 (verbale 2), allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto, dai
quali si evincono i giudizi di idoneità e i punteggi qualità assegnati dalla medesima Commissio-
ne a seguito della valutazione tecnica effettuata sulle schede tecniche e in base agli esiti delle

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

prove pratiche effettuate di volta in volta sulle colonne  richieste in visione alle Società offerenti,
le cui risultanze sono riportate nella tabella sottostante:

Denominazione Modelli presentati Giudizi
idoneità/punteggi

qualità 

Giudizi
idoneità/punteggi

qualità riparametrati

NBA MEDICA STRYKER ENDOSCOPY
PRECISION AC

NON CONFORME 

MULTIMED SRL VISERA ELITE II OTV-S200 44 45,97

GRIGNOLA ANTONIO DI
GRIGNOLA GABRIELLA

XION MATRIX HD 19,5 20,37

ENDOTECNICA S.R.L. KARL STORZ TC200IT IMAGE 1 S
CONNECT

67 70

Dato atto che si è proceduto in data 07/09/2018 ad aprire on line, in seduta pubblica, in
via  telematica sul Mercato Elettronico, le offerte delle Società conformi a quanto richiesto nel
Capitolato Tecnico e a stilare la graduatoria finale provvisoria come di seguito riportato:

Concorrente Valore
Complessivo
dell'offerta

Punteggio
tecnico attribuito

dalla
Commissione

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Graduatoria

NBA MEDICA Offerta esclusa per non conformità

ENDOTECNICA S.R.L. 36.830,00 70,00 24,49 94,49 1° 

MULTIMED SRL 38.000,00 45,97 23,74 69,71 2° 

GRIGNOLA  ANTONIO
DI  GRIGNOLA
GABRIELLA

30.071,40 20,37 30,00 50,37 3° 

Rilevato  dall’esame  della  graduatoria  provvisoria  su  riportata  che  la  Società
ENDOTECNICA S.R.L. – Via Valeggio 15 - 10128 –Torino, P. I.V.A. 00925800096 (che si è
classificata al primo posto della graduatoria stilata dal sistema MePa) ha proposto le quotazioni
riportate  nell'offerta  prot.  n.  2018/234  del  07/06/2018,  allegata  quale  parte  integrante  e
sostanziale al presente provvedimento, nello specifico:

N. 1 Colonna Endoscopica Karl Storz 
Prezzo unitario IVA esclusa €. 36.830,00
I.V.A. 22% €.   8.102,60

__________
Totale complessivo I.V.A. inclusa €. 44.932,60

Ritenuto di nominare, quale Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.) il Dott. Gaetano
PERRINI (Medico Responsabile della S.C. di Ginecologia);

Dato atto che tutta la documentazione su citata è depositata nel fascicolo di gara presso la
S.C. Provveditorato;

 - 3 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 Acquisito il  parere favorevole del Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare ora per allora ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 l'espleta-
mento della procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lett.a) del medesimo decreto legisla-
tivo per l'acquisizione di n. 1 Colonna Endoscopica per Isteroscopia occorrente alla Sala
Endoscopica della S.C. di Ginecologia tramite il mercato elettronico (MePA) ed invitando
tutte le ditte iscritte nella rispettiva categoria;

2. di affidare in esito all'espletamento  della  procedura RDO n  1962296 pubblicata  sul
MEPA il 23/05/2018  GARA SIMOG N. 7093772 – N. CIG. 7500735A53, alla Società
ENDOTECNICA S.R.L. – Via Valeggio 15 - 10128 –Torino, P. I.V.A. 00925800096  la
fornitura  di 1 Colonna Endoscopica Karl Storz alle quotazioni indicate nell'offerta prot.
prot. n. 2018/234 del 07/06/2018, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, nello specifico:

N. 1 Colonna Endoscopica Karl Storz 
Prezzo unitario IVA esclusa €. 36.830,00
I.V.A. 22% €.   8.102,60

__________
Totale complessivo I.V.A. inclusa €. 44.932,60

3. di dare atto, che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammontante
ad €. 44.932,60.=I.V.A 22% inclusa, troverà copertura economica così come indicato:

Assegnatario Descrizione Importo 

Ing. Clinica n°. 1 colonna endoscopica Karl Storz occorrente alla
SC Ginecologia

€.   44.932,60

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201869/2018 1_IC_1 2018_FSR_1 (Gpi 118) 1120411

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28
della L.  Regione Piemonte n.  10/1995, stante l'urgenza di provvedere in merito alla
fornitura di che trattasi;

5. di nominare, quale Direttore dell'esecuzione  del  contratto  (D.E.C.)  il  Dott.  Gaetano
PERRINI Medico Responsabile della S.C. di Ginecologia;

 - 4 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza
quali verifica della normativa vigente in materia di apparecchiature e operazioni di
collaudo e l'attribuzione del numero inventariale, alla  S.S.  Ingegneria Clinica (e-mail:
ingclinica@mauriziano.it);

 - 5 -


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


